
  
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  

PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  
Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n.  
 
 

DECRETO SINDACALE 
 

N. 7 DEL 06-06-2014 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE ALL'ASSESSORE CICCONI MATTEO DELLA 
RESPONSABILITA'  DELL'AREA TECNICA DEL COMUNE DI 
PIORACO 

 
 
 
 
L'anno  duemilaquattordici addì  sei del mese di giugno, il SINDACO  
 
 
Visto l’art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che, 
testualmente, recita: "Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e 
provinciali"; 
 
Visto l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce 
quanto segue: “2. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, non 
ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le 
funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 
108”; 
 
Visto l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che 
disciplina il conferimento delle funzioni dirigenziali, dove è previsto che “Nei comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 
3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici 
o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a 
ogni diversa disposizione”; 



 

Decreto DECRETI n.7 del 06-06-2014 COMUNE DI PIORACO 
 

Pag. 2 

 
Visto l’art. 53, comma 23, della legge 23.12.2000, n. 388, come integrato e 
modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28.12.2001, n. 448, il quale prevede 
che “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l'ipotesi 
di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al 
fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto 
all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e 
successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, 
con apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 46 del 06/04/2006 con la quale veniva stabilito di 
integrare in tale senso  l’art 31 del  “Regolamento per l’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi” del Comune di Pioraco, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 166 del 22/09/2000; 
 
Ritenuto per i motivi e le considerazioni sopra rilevate, avvalersi delle su citate 
disposizioni ed assegnare la Responsabilità dell’Area TECNICA all’Assessore Dr. 
Matteo CICCONI;  

 
Tutto ciò premesso; 

 
DECRETA 

 
1. Di attribuire, ai sensi dell’art. 31 del vigente regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la Responsabilità dell’Area TECNICA 
all’Assessore Matteo CICCONI, a far data dal 06/06/2014 e fino al 31/12/2014 
e comunque fino a diversa disposizione; 

 
2. Di precisare che tale attribuzione di responsabilità comporta altresì il potere di 

adottare atti anche di natura tecnica e gestionale con particolare riferimento a 
quelli previsti dall' art. 107 del D.Lgs. 267/2000, nonché il rilascio dei pareri di 
regolarità tecnica sugli atti deliberativi; 

 
DISPONE 

  
Di pubblicare il presente atto, all’Albo Pretorio del Comune di Pioraco per 15 
giorni consecutivi. 

 
 
 
 



 

Decreto DECRETI n.7 del 06-06-2014 COMUNE DI PIORACO 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL  SINDACO 
 Dott.ssa LUISELLA TAMAGNINI 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’APPLICATO SEGRETERIA 
 CICCARELLI ANTONELLA 
 
 


